
644 – São Paulo, 132 (250) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 17 de dezembro de 2022

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Extrato de Contrato nº 133/22 - Contratante: Prefeitura 

Municipal de São Carlos - Contratada: Medtronic Comercial 
Ltda. - Objeto: aquisição de insumos para bomba de insulina, 
para atender a demanda judicial - Valor: R$ 60.354,00 - Data 
da assinatura: 14/12/22 - Vigência: 90 dias - Modalidade: Ine-
xigibilidade de Licitação (art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93) 
- Processo nº 1.721/22/SMS

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 77/2022 - PROCESSO 

4206/2022
Objeto: Registro de preços para aquisição de Cloreto de 

Polialumínio-PAC, a ser utilizado no processo de tratamento de 
esgoto da ETE Monjolinho, conforme edital e seus anexos. Edital 
na íntegra estará à disposição dos interessados e poderá ser 
examinado, pelos sites www.bb.com.br e www.saaesaocarlos.
com.br, opção licitações. Abertura das propostas às 9h do 
dia 12/01/2023 e início da sessão de disputa às 10h do dia 
12/01/2023 (horário de Brasília). São Carlos, 16/12/2022. Setor 
de Contratos e Licitações

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

 COMUNICADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO - CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA N° 001/22 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
3.976/22 - A Comissão Permanente de Licitações, no uso das 
atribuições legais, em conformidade com a legislação vigente, 
torna público que recebeu na data de 15/12/22, o Recurso 
Administrativo nº 003, protocolizado sob o nº 4927 no Setor de 
Protocolo desta Casa de Leis, referente à Concorrência Pública 
nº 001/22, apresentado pela empresa Personal Care Operadora 
de Saúde S.A. Considerando que a fase recursal já se encontra 
finalizada, uma vez que a Decisão em grau final, dada pelo Presi-
dente desta Câmara Municipal, é definitiva e já foi devidamente 
publicada no Diário Oficial, atendendo ao disposto no Capítulo 
XII do Edital do certame, o referido recurso é intempestivo e não 
será dado seu conhecimento. São Carlos, 16 de dezembro de 
2022. Juliana Ortega Smith da Silva - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações

 SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA

 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 35199/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PARA DISTÚRBIOS RESPIRATÓRIOS COM 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA 24H (TIPO AUTO CPAP)

Valor: R$ 1.800,00
Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data: 12 de dezembro de 2022.
MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA
Prefeita Municipal
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 34558/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PARA DISTÚRBIOS RESPIRATÓRIOS COM 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA 24H (TIPO AUTO CPAP)

Valor: R$ 1.800,00
Fundamento Legal: Artigo 24, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data: 12 de dezembro de 2022.
MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA
Prefeita Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 202/22
Retificação de Publicação
Na publicação do DOE de 16/12/22, Executivo I, pag. 445, 

fica alterado o trecho:
Onde se lê:
"OC Nº 863900801002022OC00224"
Leia-se:
"OC Nº 863900801002022OC00226"
São João da Boa Vista, 16/12/2022.

 CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ENSINO
 CHAMADA PÚBLICA 02/2022
Objeto: Credenciamento e contratação de Instituições Hos-

pitalares para realização de estágio obrigatório.
Fica a Instituição HOSPITAL MATERNIDADE DE CAMPINAS, 

INABILITADA na Chamada Pública 02/2022.
C.E.L.
São João da Boa Vista, 16 de dezembro de 2022
João Gabriel M. Pereira - Chefe do Setor de Licitações e 

Contratos

 SÃO JOÃO DAS DUAS PONTES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS 
DUAS PONTES

 AVISO DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022 - PROCESSO 
N º 110/2022

O Município de São João das Duas Pontes, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado 
da análise e julgamento dos documentos de habilitação da 
licitação acima referenciada que tem por objeto: “CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO 
DE OBRA PARA REFORMA DO CENTRO COMUNITÁRIO “JOSÉ 
LONGO”, CONFORME PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO 
ANEXO”. A Comissão Permanente de Licitação decide, pela 
HABILITAÇÃO das seguintes empresas: ADP ENGENHARIA & 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 32.040.590/0001-72; OVIDIO & 
SILVAS CONSTRUTORA E CONSULTORIA EM ENGENHARIA 
CIVIL, AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, CNPJ: 
39.145.999/0001-00 e PARCOM CONSTRUTORA E INCORPO-
RADORA LTDA, CNPJ: 23.835.298/0001-55. As empresas RAJ 
BRASIL SERVIÇOS E COSNTRUÇÕES, CNPJ: 14.307.711/0001-
18 e JULIO CESAR BUZZO ME, CNPJ: 39.230.949/0001-13 
foram INABILITADAS, por descumprimento de cláusulas do 
edital TP 07/2022. Os autos do Processo nº 110/2022 encon-
tram-se franqueados aos interessados. Abre-se o prazo recursal 
em conformidade com o Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei 
8.666/93, a contar da data da efetiva publicação do extrato 
deste julgamento na Imprensa Oficial. Não havendo interpo-
sição de recurso, a abertura dos envelopes nº 02 – PROPOSTA 
DE PREÇO dar-se-á em sessão pública a se realizar no dia 26 
de dezembro de 2022 às 09h30min, na sala de Reuniões da 
Prefeitura Municipal de São João das Duas Pontes, sito a rua 
Irmãos Brandini, 503, Centro, São João das Duas Pontes/SP. 
São João das Duas Pontes, 16 de dezembro de 2022. VIVIANE 
ALVES VILELA - Presidente da CPL

2º Secretário: Matheus Lothaller Gianello
3º Secretário: Jander Cavalcanti de Lira
Câmara Municipal de São Caetano do Sul, 16 de dezembro 

de 2022; 146° da fundação da Cidade e 74° de sua emancipação 
Político-Administrativa.

ANACLETO CAMPANELLA JUNIOR
Presidente
CÍCERO ALVES MOREIRA
1º Secretário
MARCEL FRANCO MUNHOZ
2º Secretário
Publicado na Secretaria da Câmara, na mesma data.
MARILIA MARTON
Diretora Administrativa
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E DE 

SUPRESSÃO DE SERVIÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2918/2021
CONTRATO C.M. Nº 10/2021
TERMO ADITIVO Nº 10-02/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO 

DO SUL.
CONTRATADA: ALTBIT INFORMÁTICA COMÉRCIO E SER-

VIÇOS LTDA.
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação do prazo de vigência 

do Contrato CM Nº 10/2021, referente à contratação de empresa 
especializada para locação de Microcomputadores Desktop 
Tipo I, Desktop Tipo 2 e Microcomputadores Portátil (LOTE 01), 
pelo período de mais 12 (doze) meses, com cláusula resolutiva, 
referente aos serviços de locação dos itens 01 a 03 do Termo 
de Referência (Anexo I) do Edital Pregão Presencial nº 04/2021 
(Versão 02), e a supressão do serviço previsto no Item 4 (Insta-
lação, Configuração e Migração) do Termo de Referência (Anexo 
I) do Edital Pregão nº 04/2021 (Versão 02).

VALOR MENSAL: R$ 83.060,00 (oitenta e três mil e sessenta 
reais).

VALOR GLOBAL: R$ 996.720,00 (novecentos e noventa e 
seis mil, setecentos e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.031.0001.2089.3
3903900 – Outros Serviços de Terceiros –Jurídica.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, com início em 
10 de dezembro de 2022 e término em 09 de dezembro de 2023.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 13 de dezem-
bro de 2022.

São Caetano do Sul, 14 de dezembro de 2022.
ANACLETO CAMPANELLA JUNIOR
Presidente
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO, SUPRES-

SÃO DE SERVIÇO E COM REDUÇÃO CONSENSUAL DE VALOR
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2918/2021
CONTRATO C.M. Nº 09/2021
TERMO ADITIVO Nº 09-02/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO 

DO SUL.
CONTRATADA: CENTERTEC NEGÓCIOS, SOLUÇÕES E TEC-

NOLOGIA EIRELI – EPP.
OBJETO: Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência 

do Contrato CM Nº 09/2021, referente à contratação de empresa 
especializada para locação de Solução de Antivírus (LOTE 02), 
pelo período de mais 12 (doze) meses, com cláusula resolutiva, 
com a supressão do serviço previsto no Item 02 ( Serviço de 
Instalação, configuração e testes) e com a redução do Valor do 
Serviço previsto no Item 01 (Solução de Antivírus), ambos descri-
tos no Termo de Referência (Anexo I) do Edital Pregão Presencial 
nº 04/2021 (Versão 02).

VALOR MENSAL: R$ 7.637,50 (sete mil, seiscentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos).

VALOR GLOBAL: R$ 91.650,00 (noventa e um mil, seiscen-
tos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.031.0001.2089.3
3903900 – Outros Serviços de Terceiros –Jurídica.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, com início em 
10 de dezembro de 2022 e término em 09 de dezembro de 2023.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 13 de dezem-
bro de 2022.

São Caetano do Sul, 14 de dezembro de 2022.
ANACLETO CAMPANELLA JUNIOR
Presidente

 SÃO CARLOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Extrato do Termo de Colaboração nº 23/22 - Órgão Público: 

Prefeitura Municipal de São Carlos - Organização da Sociedade 
Civil Parceira: Clube das Mães Creche Anita Costa - Objeto: 
repasse financeiro para o projeto “Educação Transformadora 
e de Qualidade” - Valor: R$ 1.671.990,00 - Data da assinatura: 
13/12/22 - Vigência: 31/10/23 - Fundamento: Lei Municipal nº 
21.153/22 e Decreto nº 315/21 - Processo nº 22.761/22

 Extrato do Aditamento nº 63/22 - 2º termo aditivo ao Termo 
de Colaboração nº 2/22 - Partes: Prefeitura Municipal de São 
Carlos e Associação Sal da Terra – AST - Objeto: altera a cláusula 
do repasse para R$ 3.200.174,93 - Fundamento: Leis Municipais 
nº 20.649/22 e nº 21.160/22 - Data da assinatura: 13/12/22 - 
Processo nº 5.253/22

 Extrato de Contrato nº 131/22 - Contratante: Prefeitura 
Municipal de São Carlos - Contratada: Locke Comércio e Impor-
tação de Presentes Ltda. - Objeto: aquisição do dispositivo de 
visão artificial para auxiliar os alunos com deficiência visual da 
rede municipal de ensino, da Secretaria Municipal de Educação - 
Valor: R$ 1.043.000,00 - Data da assinatura: 13/12/22 - Vigência: 
60 dias - Modalidade: Inexigibilidade de Licitação (art. 25, I, da 
Lei Federal nº 8.666/93) - Processo nº 23.748/22

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS
 Extrato de Contrato nº 130/22 - Contratante: Prefeitura Muni-

cipal de São Carlos - Contratada: Núcleo Ocupacional Medicina e 
Saúde do Trabalhador Ltda. - Objeto: prestação de serviços médi-
cos clínicos e exames complementares, bem como para atender o 
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO, da 
Prefeitura - Valor: R$ 259.304,00 - Data da assinatura: 12/12/22 - 
Vigência: 12 meses - Modalidade: Dispensa de Licitação (art. 24, V, 
da Lei Federal nº 8.666/93) - Processo nº 18.763/22

 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS
 Extrato de Aditamento Contratual - 2º Termo Aditivo ao 

Contrato nº 3/22 - Contratante: Prefeitura Municipal de São Car-
los - Contratada: Flex Comércio e Representação Ltda. - Objeto: 
prorroga a vigência do contrato para execução de ampliação de 
ponte sobre o Córrego Monjolinho a jusante da linha férrea, no 
Município, para 05/06/23 - Data da assinatura: 28/11/22 - Pro-
cesso nº 5.328/21

 Extrato de Aditamento Contratual - 3º termo aditivo ao 
Contrato nº 67/21 - Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Carlos - Contratada: Beuvali Construtora e Projetos de Enge-
nharia EIRELI - Objeto: prorroga a vigência do contrato para 
construção da 2ª etapa do campo de futebol no bairro Santa 
Felícia, no Município, para 22/12/23 - Data da assinatura: 
14/12/22 - Processo nº 17.983/19

 Extrato de Aditamento Contratual - 3º termo aditivo ao 
Contrato nº 80/21 - Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Carlos - Contratada: Beuvali Construtora e Projetos de Engenha-
ria EIRELI - Objeto: acresce serviços ao contrato para execução 
de acessibilidade de calçadas e logradouros no Município, 
prorroga a vigência para 23/04/23 e acresce a quantia de R$ 
21.658,23 - Data da assinatura: 12/12/22 - Processo nº 9.122/21

unidades, e serviços mantidos pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social -SEDS, Secretaria Municipal de Saúde 
– SMS, Secretaria Municipal de Educação – SEDUC e Gabinete 
do Prefeito – GPM, conforme descrição constante no Anexo I – 
Termo de Referência do edital. O encerramento do recebimento 
das propostas dar-se-á em 04/01/2023 às 9h e a disputa de 
lances ocorrerá em 04/01/2023 às 10h.

O edital, na íntegra, encontrar-se-á disponível a partir de 
20/12/2022, no endereço eletrônico www.santos.sp.gov.br, atra-
vés do aplicativo “licitações-e”.

Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone 
(13) 3201-5009, e-mail: comlic3@santos.sp.gov.br.

Santos, 16 de dezembro de 2022.
ELIANA OLIVEIRA AMORIM
COORDENADORA DE LICITAÇÕES
COLIC
 ESTÂNCIA BALNEÁRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.131/2022
(COM COTAS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E RESERVADA 

PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão o Pregão 

Eletrônico n.° 17.131/2022, Processo n.º 69.260/2022-24, cujo 
objeto é a seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS 
visando ao fornecimento de móveis para cozinha, incluindo a 
montagem, a serem utilizados pelas diversas unidades da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Social - SEDS, e Secretaria 
Municipal de Saúde – SMS, conforme descrição constante no 
Anexo I – Termo de Referência do edital. O encerramento do 
recebimento das propostas dar-se-á em 05/01/2023 às 9h e a 
disputa de lances ocorrerá em 05/01/2023 às 10h.

O edital, na íntegra, encontrar-se-á disponível a partir de 
20/12/2022, no endereço eletrônico www.santos.sp.gov.br, atra-
vés do aplicativo “licitações-e”.

Para qualquer esclarecimento, entrar em contato: telefone 
(13) 3201-5009, e-mail: comlic3@santos.sp.gov.br.

Santos, 16 de dezembro de 2022.
ELIANA OLIVEIRA AMORIM
COORDENADORA DE LICITAÇÕES
COLIC

 SÃO BERNARDO DO CAMPO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

 FACULDADE DE DIREITO
 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº: 233/2022 PRO-

CESSO Nº: 157/2022 FUNDAMENTO: Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e o Decreto Federal nº 10.922/2021 
CONTRATADA:PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS OBJETO:Contratação de seguro predial e de bens 
patrimoniais da Faculdade de Direito de São Bernardo do 
Campo VALOR ESTIMADO:R$ 34.984,54 VIGÊNCIA: 04/01/2023 
a 03/01/2024 ASSINATURA:15/12/2022

CONTRATO Nº:29/2022 PROCESSO Nº: 89/2022 FUNDA-
MENTO: Lei Federal nº 10.520/2002 CONTRATADA:VILA BARCE-
LONA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI 
- ME OBJETO:Fornecimento parcelado de materiais de manuten-
ção predial e jardinagem e aquisição de ferramentas e equipa-
mentos para execução dos trabalhos de manutenção, elétrica e 
jardinagem da Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo 
(Lote 3) VALOR ESTIMADO:R$ 22.500,00 VIGÊNCIA:14/12/2022 
a 13/12/2023 ASSINATURA: 14/12/2022

CONTRATO Nº:30/2022 PROCESSO Nº: 89/2022 FUNDA-
MENTO: Lei Federal nº 10.520/2002 CONTRATADA: SEVILHANO 
COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP OBJETO: Fornecimen-
to parcelado de materiais de manutenção predial e jardinagem 
e aquisição de ferramentas e equipamentos para execução dos 
trabalhos de manutenção, elétrica e jardinagem da Faculdade de 
Direito de São Bernardo do Campo (Lotes 1,2,5,6,7,8 e 9) VALOR 
ESTIMADO:R$ 51.050,00 VIGÊNCIA:15/12/2022 a 14/12/2023 
ASSINATURA: 15/12/2022

CONTRATO Nº:31/2022 PROCESSO Nº:89/2022 
FUNDAMENTO:Lei Federal nº 10.520/2002 
CONTRATADA:IMPÉRIO DAS TOMADAS LTDA 
OBJETO:Fornecimento parcelado de materiais de manutenção 
predial e jardinagem e aquisição de ferramentas e equipamentos 
para execução dos trabalhos de manutenção, elétrica e jardina-
gem da Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo (Lote 
4) VALOR ESTIMADO:R$ 110.000,00 VIGÊNCIA:14/12/2022 a 
13/12/2023 ASSINATURA:14/12/2022

CONTRATO Nº:32/2022 PROCESSO Nº:89/2022 FUNDAMEN-
TO: Lei Federal nº 10.520/2002 CONTRATADA: PRESCON INFOR-
MÁTICA ASSESSORIA LTDA OBJETO:Fornecimento de licença 
de sistemas de gestão pública municipal, nativos da Internet, 
no modelo “SAAS” – “software as a service”, para Gestão de 
Recursos Humanos, incluindo na licença, a prestação de serviços 
técnicos de implantação dos sistemas (com conversão de dados 
e treinamento de usuários), suporte técnico e manutenção pelo 
período de 12 (doze) meses. VALOR ESTIMADO:R$ 95.200,00 
VIGÊNCIA: 15/12/2022 a 14/12/2023 ASSINATURA: 15/12/2022

CONTRATO Nº:33/2022 PROCESSO Nº:138/2022 
FUNDAMENTO:Lei Federal nº 10.520/2002 
CONTRATADA:TRIPLETECH IT SOLUÇÕES EM TI LTDA - EPP 
OBJETO:Contratação de empresa especializada em serviços 
de instalação, configuração, certificação e migração de dados 
do datacenter, para atendimento das necessidades de moder-
nização tecnológica da Faculdade de Direito de São Bernardo 
do Campo (Lote 4) VALOR ESTIMADO: R$ 233.000,00 VIGÊN-
CIA:15/12/2022 a 14/12/2023 ASSINATURA: 15/12/2022

CONTRATO Nº:34/2022 PROCESSO Nº:155/2022 
FUNDAMENTO:Lei Federal nº 10.520/2002 CONTRATADA: 
DIGICON S/A – CONTROLE ELETRONICO PARA MECANICA 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no forneci-
mento de solução integrada de controle de acesso de pessoas. 
VALOR ESTIMADO:R$ 1.149.998,35 VIGÊNCIA: 16/12/2022 a 
15/12/2023 ASSINATURA: 16/12/2022

HOMOLOGAÇÃO: Pregão Presencial nº 13/2022 – Processo 
de Compra e/ou Serviço nº 155/2022. Objeto: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de solução integrada de 
controle de acesso de pessoas, contemplando os seguintes itens: 
a) fornecimento de catracas; b) fornecimento de software; c) 
instalação e ativação dos equipamentos; d) manutenção preven-
tiva, corretiva e garantia estendida: suporte 8x5 (oito horas por 
cada dia da semana), presencial e/ou remoto para manutenção 
corretiva e preventiva do sistema; e e) treinamento dos usuários 
do sistema. HOMOLOGO a decisão contida na Ata de Julgamen-
to de Pregão Presencial nº 13/2022 (Despacho 36), que declarou 
habilitada, vencedora e adjudicatária a empresa DIGICON S/A 
– CONTROLE ELETRÔNICO PARA MECÂNICA, pelo preço total 
global de R$ 1.149.998,35. São Bernardo do Campo, 15 de 
dezembro de 2022, Prof. Dr. Rodrigo Gago Freitas Vale Barbosa.

 SÃO CAETANO DO SUL

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL

 ATO Nº 5949, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO 

SUL, usando das atribuições que lhe são próprias e do que consta 
dos Processos CM Nº 03943/2022 e 0294/2005 – Vol. VIII, resolve:

tornar público que a composição da Mesa Diretora da 
Câmara Municipal de São Caetano do Sul, eleita em 15 de 
dezembro de 2022, para o biênio 2023/2024 é a seguinte:

Presidente: Eclerson Pio Mielo
Vice-Presidente: Marcel Franco Munhoz
1º Secretário: Roberto Luiz Vidoski

diversos departamentos da prefeitura municipal, foi considerado 
DESERTO, pois não houve participantes interessados.

Santo Antônio de Posse, 14 de dezembro de 2022.
JOSEANI D. BASSANI TORRES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Tel. 

(19) 3896-9000
email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br
Santo Antônio de Posse – SP

 SANTO ANTÔNIO DO JARDIM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
JARDIM

 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 057/2022 - PROCES-
SO ADMINISTRATIVO 124/2022 A Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio do Jardim, em atendimento ao inciso II, do art. 75 da 
Lei 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interes-
sados, Dispensa de Licitação 057/2022 para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE LICENÇA DE 
USO DE SOFTWARE PARA ESTRUTURAÇÃO/DIAGRAMAÇÃO E 
PUBLICAÇÃO DE IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO EM MEIO 
ELETRONICO, a fim de obter propostas adicionais. Convoca as 
empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto 
constante do Termo de Referência e conforme modelo de pro-
posta, disponibilizados no site https://www.sajardim.sp.gov.br/
licitacao/lista/2021/categoria/17/dispensa-de-licitacao/ e envia-
do para e-mail licitacao@sajardim.sp.gov.br até as 23h59 do dia 
21/12/2022. A empresa detentora da proposta mais vantajosa 
será contatada para envio da documentação que comprove 
reunir as condições necessárias para contratar com a Adminis-
tração, em até 2 dias úteis após a convocação. Santo Antônio 
do Jardim/SP, 16/12/2022. Osvaldo Moreira Prefeito Municipal

 SANTO ANTÔNIO DO PINHAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO 
PINHAL

 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
242/2022 - PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 038/2022. A comissão 
de licitações da Prefeitura de Santo Antônio do Pinhal - SP 
comunica aos interessados que se encontra aberta a Licitação 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA SINA-
LIZAÇÃO TURISTICA DO MUNICIPIO, CONFORME AS ESPECIFI-
CAÇÕES CONSTANTES DO EDITAL E SEUS ANEXOS. Realização: 
05/01/2023 às 11:00 horas no Paço Municipal. O Edital completo 
poderá ser retirado gratuitamente na Prefeitura Municipal ou no 
site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br. Maiores informações 
pelos telefones (12) 3666-1122 / 3666-1918.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 258/2022 - PREGÃO (PRE-

SENCIAL) Nº 044/2022
A comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio do 

Pinhal - SP comunica aos interessados que se encontra aberta 
a Licitação para REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO 
EVENTUAL E FUTURA DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE 
UNIFORME PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL. Realização: 05/01/2023 
às 15:00 horas no Paço Municipal. O Edital completo poderá ser 
retirado gratuitamente na Prefeitura Municipal ou no site www.
santoantoniodopinhal.sp.gov.br. Maiores informações pelos tele-
fones (12) 3666-1122 / 3666-1918

Município da Estância Climática de Santo Antônio do 
Pinhal – SP

 SANTÓPOLIS DO AGUAPEÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTÓPOLIS DO 
AGUAPEÍ

 ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
Comunicamos que o objeto do Processo Licitatório nº 

075/2022, Pregão Presencial n° 021/2022, foi Adjudicado e 
Homologado à empresa MARKA VEÍCULOS LTDA pelo valor 
global de R$ 514.552,50 (quinhentos e quatorze mil quinhentos 
e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), pelo critério de 
menor preço global, conforme estipulado em suas propostas.

Santópolis do Aguapeí/SP, 16 de dezembro de 2022.
HAROLDO ALVES PIO – PREFEITO MUNICIPAL
 ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
Comunicamos que o objeto do Processo Licitatório nº 

071/2022, Tomada de Preço n° 011/2022, foi Adjudicado e 
Homologado à empresa ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ELETRO ELETRÔNICO LTDA pelo valor global de R$ 458.478,50 
(quatrocentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e setenta e 
oito reais e cinquenta centavos), pelo critério de menor preço 
global, conforme estipulado em suas propostas.

Santópolis do Aguapeí/SP, 16 de dezembro de 2022.
HAROLDO ALVES PIO – PREFEITO MUNICIPAL
 PROCESSO Nº 064/2022
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 010/2022
OBJETO: Ampliação e Revitalização da CEI Almerina Pereira 

dos Santos conforme convênio SEDUC-PRC-2021/29931 firmado 
entre o Município e o Estado de São Paulo

ASSUNTO: SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVE-
LOPES “PROPOSTA DE PREÇOS” REFERENTE À TOMADA DE 
PREÇO Nº 010/2022.

A Comissão Permanente de Licitações do município de San-
tópolis do Aguapeí, torna público que realizará Sessão Pública 
para a abertura dos Envelopes “PROPOSTA DE PREÇOS” da 
TOMADA DE PREÇO, sob o n° 010/2022, no dia 20/12/2022 às 
09h00, no Paço Municipal Situado à Avenida Antônio Francisco 
dos Santos Jr, 112 – Santópolis do Aguapeí.

Esclarecimentos poderão ser obtidos no Setor de Licitações 
da Prefeitura, no horário das 08h00 às 17h00 pelo Telefone: (18) 
3605-9500, ramal 508

Santópolis do Aguapeí, 16 de dezembro de 2022.
FELIPE ABRANTES OLIVEIRA
Presidente
RAÍSA MENTE KIMURA
Membro
LILLIAN AKEMI HIRAGA ARAKI
Membro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTÓPOLIS DO AGUAPEÍ
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ. 44.445.054/0001-36
Av. Antônio Francisco dos Santos Jr., 112 - Fone fax (018) 

3605-9500 - CEP. 16240-000 - Santópolis do Aguapeí – SP.
Site: www.santopolisdoaguapei.sp.gov.br - Email: pmsan-

topolis@uol.com.br

 SANTOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
ATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.130/2022
(COM COTAS EXCLUSIVAS PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão o Pregão 

Eletrônico n.° 17.130/2022, Processo n.º 70.254/2022-29, cujo 
objeto é a seleção de propostas para REGISTRO DE PREÇOS 
visando ao fornecimento de Carregadores de pilhas e pilhas 
(alcalinas e recarregáveis), a serem utilizados nas diversas 


